Ein Fragment über die Tataren.

In der *Bibliothèque de l'École des Chartes*, V. Série, Tome 4. hat Leopold Delisle im Jahre 1863 von einer Abtheilung der Handschriften der kais. Bibliothek in Paris Nachricht gegeben, und er-

wähnt dabei p. 186 eine „Note sur les ravages des Tartares en Pologne“. Sie befindet sich in dem Manuscript n. 10.444 du fonds latin, welches ein Werk de interpretatione vocum hebraicarum in Schriftzügen des 12. Jahrhunderts enthält. Einzelne freie Seiten sind zu späteren Eintragungen benützt, darunter das bekannte Testamentum Porcelli, und eine „Questio Girberti pape“. Die letzte Seite aber enthält auf radirtem Pergament die erwähnte Note; die letzten Zeilen sind grossentheils unlesbar geworden. Durch die Güte des Herrn C. Letort habe ich eine Abschrift erhalten, welche ich hier mittheile; die Interpunction habe ich hinzugefügt.

Terra quae VII Castra dicitur totaliter vastata et destructa est.
 Hoc in templo, summe deus, exoratus adveni,
 et clementi bonitate precum vota suscipe,
 largam benedictionem hic infundens iugiter.

Post tres ebdomadas pasce quartus exercitus Tartarorum, qui poloniam vastaverat et christianos superaverat, transiens usque Maroviam venit in terra ungarie, et in villis vel oppidis ubi fere omnes teotonici manebant, pugnavit cum eis, vicit, occidit hos preter eos qui fuga lapsi sunt. Unus ex regibus vel principibus perfidorum, qui interfuisse morti regis ungarie seu perpetrasse (sic) reconciliatus regi ungarie et amicitia diutina astrictus ei, perfide accessit ad eum dicens se iturum in expedicione cum aliquibus; qui amicabiliter ab eo receptus (?) transtulit se ad Tartaros, cum quibus fedus iniit et apud eos permanens contra regem ungarie et suos perrexit, et in quibusdam locis eiusdem terre XL fere milia christianorum tam cepit quam occidit, qui tantum a rege Bulg.

Aleph. Quomodo manet tota polonie provincia desolata populo Cuius incole occisi gladio, civitates destructe sunt, sacerdotes vagantes, virgines eius extincte, et ipsa terra oppressa amaritudine.

Gimel. Vie eius lugent, quia non est agnitus nec ex ea genitus, qui transeat per eam. Gens tarsensium, gens tarsensium, revertere ad natale solum tuum.

Dalet. Recessit ab apovia (sic) omnis decor eius, urbes ip(sius) dirute, ville et domus universe igne succense sunt; aurum et argentum eius distractum, tota regionis substancia extraneis distributa. Comederunt alieni labores eius cecidit corona capitis eius. Parvuli ducti sunt in captivitatem, iuvenes conservati in servitutem. Gens barbara, gens impia, revertere ad natale solum et tremor,